Nei contratti di apprendistato la facoltà di *licentare*, impedita durante il rapporto se non in condizioni di sicurezza, mediante il trasferimento ad altro maestro, per l'apprendista adempiente, si tramutava, a conclusione del rapporto stesso, in un

¹²⁷ Statuti dei sarti di Milano (1492), rub. XXIX: «*Item, quod non sit aliquis laborator qui possit nec debeat aliquo modo recedere a suo magistro a festo sancti Martini usque ad festum nativitatis domini nostri Iesu Christi, nec etiam a media quadragesima usque ad festum Pasce maioris resurrectionis dominice, cuiuslibet anni, nec etiam aliquis magister ipsius artis eis temporibus possit talem laboratorem aliquo modo acceptare ad laborandum nec ei alicualiter dare de laborando, dummodo per primum magistrum id denuntiatum fuerit vel per servitorem ipsius paratici. Et hoc sub pena solvendi dicto primo magistro omne et totum debitum quod deberet ipse laborator dicto primo magistro, et ulterius omne damnum et interesse quod per abbates declaratum fuerit, stando de ipso debito sacramento ipsius primi magistri, nisi infra unam diem post ipsam denuntiam expulerit*», in G. Bologna, *La Corporazione dei sarti a Milano*, cit., pp. 218-219.

¹²⁸ «[...] *Nec etiam pueri seu laboratores aut laboratrices audeat ad suis magistris recedere nisi quindecim dies antea dixerit eiusdem magistri de suo recessu ut dicti sui magistri loco sui alium vel alios invenire possint*». Cfr. Capitolare dei giubbettieri (1219), rub. VII, in G. Monticolo (cur.), *I Capitolari delle arti*, cit., I, p. 30.

¹²⁹ «*Item quod aliquis magister non audeat incantare aliquem discipulum vel laboratorem sive laboratricem qui vel que cum aliquo magistro tenatur laborare*». Cfr. Capitolare dei giubbettieri (1219), rub. VIII, in G. Monticolo (cur.), *I Capitolari delle arti*, cit., I, p. 30.

¹³⁰ Cfr. Statuto della società delle "Quattro Arti", rub. XXI: «*Item quod nullus de dicta societate vel obediens eidem audeat vel presumat acipere vel incantare aliquem discipulum alicuius de dicta societate nisi primo fuerit in concordia cum magistro cum quo steterit pena quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et nichilominus discipulum tenere non possit nisi licentiam habuerit a massario et ministeralibus societatis predictae*», in R. Pini, *La Società delle "Quattro Arti"*, cit.

diritto-dovere del maestro, in esecuzione degli obblighi contrattuali e a tutela dei diritti acquisiti dal giovane discepolo nei confronti dell'arte. Permanendo un arbitrario ed illecito rifiuto del capobottega, il famulo poteva chiedere ai consoli dell'arte di sostituire la licenza non concessa con una dichiarazione di *tempus servitum*, ovvero con il riconoscimento del tirocinio effettivamente prestato, agli effetti non solo del congedo finale ma anche del passaggio ad altro maestro¹³¹.